



**HOSPITAL MILITAR CENTRAL
AREA DE COMPRAS Y LICITACIONES**

FORMULARIO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS A LA SELECCIÓN DE MINIMA CUANTIA No.172/2015, CUYO OBJETO ES “ADQUISICION DE INSUMOS ODONTOLOGICOS PARA EL AREA DE SALUD ORAL Y CIRUGIA MAXIOFACIAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL

OBSERVACIONES DE LA FIRMA LA MUELA S.A.S.

De manera atenta me permito presentarles las siguientes observaciones a la invitación:

OBSERVACION No.01:

Solicitamos nos aclaren en el numeral 5 en las obligaciones generales del contratista a que se refiere el ítem 5.7 Responder por los perjuicios que se causen a EL HOSPITAL, con ocasión de averías, daño o destrucción de bienes muebles, inmuebles, hurto o cualquier hecho que constituya responsabilidad del Contratista o de sus empleados. Ya que esto no se relaciona con el objeto a contratar. “ADQUISICION DE INSUMOS ODONTOLOGICOS PARA EL AREA DE SALUD ORAL Y CIRUGIA MAXIOFACIAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”11

RESPUESTA No.01 (Comité Jurídico)

OBSERVACION No.02:

Según el numeral 2.1 DESCRIPCION DE ESPECIFICACIONES TECNICAS Y CLASIFICACION BIENES Y SERVICIOS de los estudios previos en el ítem 46 CEMENTO DE IONOMERO FOTOCURADO TIPO II UNIDAD DE MEDIDA KIT MINI 12,5 G POL 8,5 ML solicitamos a la entidad ampliar la presentación de la siguiente manera KIT MINI POLVO 10 a 12,5 GR. y LIQU .5 a 8,5 ML para que así haya pluralidad de oferentes en cuanto a casa comerciales a ofertar

RESPUESTA No.02 (Comité Jurídico)

El comité técnico estructurador no acepta la observación por que se requiere en esa presentación y la estructuración económica se realizaron con base en esa presentación

OBSERVACIONES DE LA FIRMA DENTALES PADILLA

Buenas tardes, represento a Dentales Padilla, y estamos interesados en participar. Queremos saber:

OBSERVACION No.01:

1. Tenemos productos con mayores cantidades, lo que por unidad sale más económico, pero el paquete sale más costoso, se puede aplicar con este producto.

Ejemplo textual arco termonitinol paquete por 10 \$10.640 la unidad queda por debajo del precio sale a \$1064. Pero en la cotización solicita unidad, y nosotros aplicamos paquete por 10. Puede aplicar?

RESPUESTA No.01 (Comité Económico)

De acuerdo con lo establecido por el Comité Técnico la presentación requerida para el ítem “Arco termonitinol” fue por UNIDAD y de esta manera el Comité Económico realizo el estudio de mercado para determinar precios de referencia correspondientes; Los oferentes interesados en participar deberá ofertar a precio Unitario, sin superar el precio de referencia; las cantidades mínimas requeridas en cada uno de los ítems, podrán ser coordinadas entre el



**HOSPITAL MILITAR CENTRAL
AREA DE COMPRAS Y LICITACIONES**

oferente seleccionado y el supervisor del contrato respeto de las cantidades mínimas a requerirse, las cuales con seguridad con superiores a una Unidad.

OBSERVACION No.02:

2. Las presentaciones no son igual en cantidad, algunas más pequeñas que las de la cotización. Pero nos mantenemos en rango por debajo del precio, sirve?

RESPUESTA No.02 (Comité Económico)

Los oferentes interesados en participar deberán cotizar y ofertar todos los ítems de acuerdo con la presentación establecida por el Comité Técnico para cada uno de ellos, sin superar los precios de referencia establecidos en el presente proceso. El precio ofertado deberá corresponder al de la presentación mínima establecida para cada ítem.

OBSERVACION No.03:

3. Entramos en periodo de vacaciones de el 18 de diciembre al 12 de enero, podemos participar?

Para participar en el proceso es indispensable como requisito primordial realizar la presentación de la propuesta con fecha 17 de Diciembre de 2015.

RESPUESTA No.03 (Comité Jurídico)

OBSERVACION No.04:

4. Es necesario el día de hoy radicar algún documento para participar?

RESPUESTA No.04 (Comité Jurídico)

No se requieren documentos previos para participar en el proceso, es necesario allegar la propuesta con el lleno de requisitos requeridos, y a su vez de acuerdo a la fecha y hora establecida en el cronograma publicado.

Comites estrcturadores:

ORIGINAL FIRMADO